1 Ressaltamos que as informações refletem nossa interpretação da Escritura de Emissão e aditamentos subsequentes, se for o caso. A Planner não
se responsabiliza direta ou indiretamente pelo cálculo apresentado, não implicando em aceitação de compromisso legal ou financeiro.

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 7

OBRIGAÇÕES ADICIONAIS DA EMISSORA

No decorrer do exercício de 2018 a Emissora cumpriu, regularmente e dentro do prazo a todas as obrigações
previstas na Escritura de Emissão.

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE VALORES MOBILIÁRIOS

Nos termos do inciso XI do artigo 1º do Anexo 15 da Instrução CVM nº 583, de 20 de dezembro de 2016, informamos
que este Agente Fiduciário não atuou em emissões de valores mobiliários do próprio emissor, sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo no exercício de 2018.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não foi informado pela Emissora a ocorrência de alterações estatutárias ou da Emissora no exercício social de 2018,
com efeitos relevantes para os titulares dos valores mobiliários.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2017 AV% 2018 AV%

ATIVO CIRCULANTE 5.439 94,12% 13.319 79,42%
Caixa e equivalentes de caixa 2.212 38,28% 627 3,74%

Contas a receber de clientes 2.050 35,47% 8.465 50,48%

Estoques 0 - 418 2,49%

Impostos a recuperar 427 7,39% 1.564 9,33%

Despesas antecipadas 130 2,25% 225 1,34%

Outros créditos 620 10,73% 2.020 12,05%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 340 5,88% 3.451 20,58%
Outros créditos 0 - 47 0,28%

Investimentos 0 - 0 -

Imobilizado 340 5,88% 3.169 18,90%

Intangível 0 - 235 1,40%

TOTAL DO ATIVO 5.779 100% 16.770 100%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2017 AV% 2018 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 1.934 33,47% 12.144 72,42%
Fornecedores 1.111 19,22% 4.390 26,18%

Empréstimos e financiamentos 10 0,17% 0 -

Obrigações tributárias 505 8,74% 2.278 13,58%

Salários e encargos 298 5,16% 1.499 8,94%

Dividendos a pagar 0 - 3.300 19,68%

Outras contas a pagar 10 0,17% 677 4,04%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0 - 2.900 17,29%
Partes relacionadas 0 - 0 -

Outras contas a pagar 0 - 2.900 17,29%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 3.845 66,53% 1.726 10,29%
Capital social 1.200 20,76% 1.200 7,16%

Reservas de lucros 0 - 150 0,89%

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 8

Lucros acumulados 2.559 44,28% 228 1,36%

Participações de acionistas não controladores 86 1,49% 148 0,88%

TOTAL DO PASSIVO 5.779 100% 16.770 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017 AV% 2018 AV%

Receita operacional líquida 14.954 184,23% 43.996 186,01%
Custo das mercadorias e produtos vendidos -6.837 -84,23% -20.343 -86,01%

(=) Lucro bruto 8.117 100,00% 23.653 100,00%
Despesas com vendas -1.292 -15,92% -2.557 -10,81%

Despesas gerais e administrativas -1.937   -11.130

Resultado de equivalência patrimonial sobre investimentos 0 - 0 -

Outras despesas e receitas operaconais, líquidas 0 - -229 -0,97%

Lucro operacional antes do resultado financeiro 4.888 60,22% 9.737 41,17%
Receitas financeiras 27 0,33% 8 0,03%

Despesas financeiras -10 -0,12% -195 -0,82%

Resultado antes do IR e CS 4.905 60,43% 9.550 40,38%
Imposto de renda e contribuição social corrente -953 -11,74% -4.230 -17,88%

Lucro líquido do exercício 3.952 48,69% 5.320 22,49%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 2,81 em 2017 e 0,89 em 2018
Liquidez Corrente: de 2,81 em 2017 e 1,10 em 2018
Liquidez Seca: de 2,81 em 2017 e 1,06 em 2018
Liquidez Imediata: de 1,14 em 2017 e 0,05 em 2018

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 50,30% em 2017 e 871,61% em 2018.
O Índice de Composição do Endividamento variou de 100,00% em 2017 para 80,72% em 2018. O grau de
imobilização do Patrimônio Líquido variou em 8,84% em 2017 para 197,22% em 2018. A Empresa apresentou um
Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 8,84% em 2017 e 74,60% em 2018.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2017 foi de 68,39% enquanto que a de 2018 resultou em 31,73%. A Margem Líquida foi
de 26,43% em 2017 contra 12,09% em 2018. O Giro do Ativo foi de 2,59 em 2017 enquanto em 2018 foi de 2,62. A
Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 102,78% em 2017 contra 308,23% em 2018.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer dos
Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia

 RELATÓRIO ANUAL 2018

Abril 2019 www.fiduciario.com.br Página 9

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela Emissora
ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações no decorrer do exercício de 2018.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela BDO RCS Auditores Independentes, cujo parecer